
شنبه 19  آذر   1401- 15 جمادی الاولی 1444 - 10 دسامبر 2022 - سال بیست  و یکم - شماره  5877  4   اجتماعی

کمبود بودجه برای حفاظت از یک نماد ملی
کارشناس پستانداران گوشتخوار دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیست ضمن توضیح درباره موانع حفاظت از یوزپلنگ گفت: 
سازمان منتظر تزریق بودجه است و در صورت تامین آن برنامه های خود را انجام 
خواهیم داد. مرضیه موسوی در گفت و گو با ایسنا درباره تعداد یوزپلنگ های 
آسیایی در ایران اظهار کرد: برای شناسایی دقیق و به دست آوردن آماری از 
تعداد یوزهای موجود در طبیعت به تجهیزاتی مانند دوربین های تله ای نیاز 
داریم اما براساس مشاهدات انجام شده توسط انجمن یوز با استفاده از دوربین  
گذاری های انجام شده می توان گفت کمتر از ۲۵ فرد یوز در طبیعت و شرایط 
تکثیر در اسارت در کشور داریم البته در خردادماه سال جاری انجمن یوز 
تعداد یوزپلنگ های موجود در کشور را کمتر از ۳۰ فرد تخمین زد.وی افزود: 
۱۲ فرد از این تعداد یوزهای بالغی هستند که پس از شناسایی، شناسنامه دار 
نیز شده اند. اخیرا خانواده های جدیدی نیز در توران مشاهده شده اند که باید 
وضعیت ماندگاری آن ها را بررسی کرد.موسوی ادامه داد: نمی توان گفت این 
آمار دقیق است چراکه آمار یوز از ابتدا بر پایه حدس و گمان بوده است. بعضا 
تعدادی از یوزها خارج از زیستگاه های حفاظت شده هستند و نمی توان به پایش 
آن ها پرداخت چون وسعت زیستگاه های یوز بسیار گسترده است همچنین این 
گونه به طور دائم در حال مهاجرت بین زیستگاه ها است و محیط بانان بدون 
تجهیزات پایش نمی توانند اقدامی انجام دهند حتی تنها زیستگاه توران را نیز 
به علت کمبود تعداد دوربین ها نمی توان به طور کامل دوربین گذاری کرد.این 
کارشناس حیات وحش درپاسخ به این پرسش که درصورت تهیه تجهیزات آیا 
امکان شمارش دقیق تر یوزها وجود دارد؟ توضیح داد: برای آمارگیری دقیق و 
سیستماتیک باید کل مناطق حضور یوز یا حداقل توران - که دارای جمعیت 
زادآور است و می دانیم جمعیت قابل توجهی یوز در آن وجود دارد - را به تعداد 
بسیاری دوربین تله ای مجهز کنیم.  عکس های گرفته شده با دوربین وارد 
نرم افزار می شود و یوزها را شناسایی می کند. تفاوت آن ها را به نسبت یکدیگر 
تفکیک می کند. این اقدام تعداد بسیاری نیرو، دوربین و تیم پایش قوی در 
مناطق را می طلبد. نیروها به صورت تمام وقت باید در مناطق دوربین ها را رصد 
و منطقه را پایش کنند.به گفته وی به حداقل ۱۲۰ تا ۲۰۰ دوربین نیاز داریم. 
هرچه تعداد دوربین ها بیشتر باشد، کیفیت کار نیز افزایش می یابد  و آمار بهتر 
و دقیق تری خواهیم داشت.موسوی در پاسخ به این پرسش ایسنا که آیا سازمان 
حفاظت محیط زیست برنامه های ویژه ای برای یوزهای موجود در طبیعت دارد 
که به گفته خود می خواهد اعتباراتش را صرف آن ها کند؟ گفت: برنامه های 
بسیاری در سازمان برای حفاظت از یوز داریم. همه نیز معتقد هستند که یوز 
گونه ای در معرض انقراض است و نباید به سرنوشت شیر ایرانی و ببر مازندران 
دچار شود اما در عمل از نظر بودجه سازمان حمایت نمی شود. به عنوان نمونه 
برای ایمن سازی جاده ها جلسات بسیاری برگزار و قرار شد تا با کمک های مالی 
این اقدام انجام شود اما هنوز اقدام خاصی صورت نگرفته چراکه حمایت مالی 
نشده است. مشاهدات ما و گفته های همکارمان نشان دهنده آن است که بسیار 
با کمبود بودجه و منابع مالی مواجه هستیم. سازمان منتظر تزریق بودجه 
است و در صورت تامین آن برنامه های خود را انجام خواهیم داد.وی افزود: 
یوز نماد ملی ما است و جای تاسف است که بودجه برای حفاظت و پایش 
از آن را نداریم البته اقداماتی از طریق حامیان مالی علاقه مند صورت گرفته 
است تا با تزریق مالی آن ها بتوان اندک اقداماتی را انجام داد.این کارشناس 
حیات وحش درباره ایمن سازی جاده هایی که در زیستگاه های یوزپلنگ آسیایی 
هستند، گفت: موضوع ایمن سازی جاده ها بسیار دارای اهمیت است و هرچه 
ما دیر شروع به انجام آن کنیم، ضرربیشتری خواهیم کرد چراکه احتمال تلف 
شدن یوز دیگری از اندک تعداد باقیمانده از آن ها هنوز وجود دارد. هنوز اقدام 
خاصی برای ایمن سازی جاده ها انجام نشده است و دستگاه های متولی مانند 
وزارت راه و شهرسازی نیز همکاری لازم را نمی کنند. وزارت راه مناقصه را برای 
ایمن سازی برگزار کرده تا با هر شرکتی که آن را برنده شود به ایمن سازی 
جاده ها بپردازد اما انجام کارهای اداری زمان بر است و ما نیز در حال از دست 
دادن زمان هستیم چراکه این اقدام باید هرچه سریع تر انجام شود.موسوی در 
پایان تاکید کرد: دولت باید بودجه ای در اندازه حفاظت از یوز را درنظر بگیرد تا 

سازمان تمامی اقدامات لازم را انجام دهد و معطل بودجه و منابع مالی نماند.

افتتاح بزرگترین پایگاه اورژانس هوایی کشور
وزیر بهداشت پایگاه اورژانس هوایی شهید منصور وطن پور را در اراک افتتاح و 

از آن به عنوان بزرگترین پایگاه اورژانس هوایی در کشور یاد کرد.
به گزارش وبدا، بهرام عین اللهی در حاشیه افتتاح این پایگاه اورژانس هوایی 
گفت: این پایگاه اورژانس در مجاورت بیمارستان امیرالمومنین)ع( قرار گرفته 
و احداث آن به دلیل موقعیت جغرافیایی و تردد بالای وسایل نقلیه در اراک و 

پراکندگی شهرها و روستاها، ضروت داشته است.
وی افزود: بالگرد اورژانس هوایی اراک، از بالگردهای پیشرفته است که با همکاری 
وزارت بهداشت و هوانیروز بکار گرفته شده و در داخل بالگرد، تجهیزات مورد 
نیاز از جمله ام آی سی یو، دی سی شوک، اکسیژن و تله کاردیوگرافی قرار دارد.

تملک ۲۱ باغ مناطق کم برخوردار پایتخت
 تا پایان سال

مدیرعامل سازمان بوستانها و فضای سبز شهر تهران از بهره برداری۱۵۰۰ هکتار 
کمربند سبز تهران در اسفندماه سال جاری خبر داد و گفت: تا پایان سال این 

۲۱ باغ که عمدتا در مناطق کم برخوردار هستند تملک خواهند شد.
علی محمد مختاری در گفت وگو با ایسنا، در تشریح روند تکمیل کمربند سبز 
شهر تهران تصریح کرد: در ادامه تکمیل کمربند سبز پیرامونی شهر تهران در 
۱۱ نقطه این شهر عمدتا در مناطق حاشیه ای همانند مناطق ۱، ۲، ۴، ۵، ۱۳، 
۱۴، ۱۵، ۱۸، ۱۹، ۲۱ و ۲۲ ، احداث ۱۵۰۰ هکتار فضای سبز در تهران نیز در 
دستور کار قرار گرفته است.وی افزود: در حال حاضر ۱۲۰۰ تا ۱۵۰۰ نفر  روزانه 
در این پروژه مشغول به کار هستند و تا اسفندماه سال جاری این ۱۵۰۰ هکتار 
تکمیل خواهد شد.مختاری ادامه داد: سعی شده در این پروژه از پوشش گیاهی 
مناسب و مقاوم به کم آبی و سازگار با شرایط اقلیمی شهر تهران استفاده شود.

سال ۱۴۳۰ ایران جزو پیرترین کشورهای دنیا 
خواهد بود

دبیر مجمع ملی فعالان جمعیت کشور گفت: سال ۱۴۳۰ تا ۱۴۳۵ جزو پیرترین 
کشورهای دنیا خواهیم بود.حجت الاسلام رسول ساکی در جلسه حمایت از 
خانواده، جمعیت و فرزندآوری اظهار کرد: در سال ۱۳۶۰ الی ۱۳۶۸ میانگین 

نرخ باروری ۶.۷ فرزند بود یعنی به ازای هر ۱۰ زن ۶۷ فرزند متولد می شد.
وی تصریح کرد: در برنامه اول توسعه جمع بندی بر این شد که کشور در سال 
۱۳۹۰ به نرخ ۴.۹ فرزند برسد اما در عمل با طی یک شیب تند و در سال ۱۳۷۱ 
به این نرخ رسیدیم، پس عملًا باید برنامه های کنترل جمعیت متوقف می شد اما 
این اتفاق نیفتاد و در سال ۱۳۷۲ قانون های تنظیم خانواده تازه ای در مجلس 
به تصویب رسید. دبیر مجمع فعالان جمعیت خاطرنشان کرد: در حال حاضر 
میانگین نرخ باروری کشور ۱.۷ است. البته این آمار را وزیر بهداشت منتشر 
کرده است، در صورت درست بودن این عدد ما برای اینکه دچار انقراض نسلی 
نشویم باید نرخ باروری خود را به ۲.۱ برسانیم؛ ۲.۱ فرزند استانداردی است که 

سازمان های بین المللی اعلام کرده اند. 

خیابان شریعتی به عنوان محور شاخص منطقه یک 
برای تردد معلولین ساماندهی شد

خیابان شریعتی به عنوان یکی از پروژه های شاخص ۲۲ گانه شهر تهران برای 
تردد ایمن کم توانان جسمی و حرکتی ساماندهی شد.به گزارش روابط عمومی 
شهرداری منطقه یک سید مهدی صباغ شهردار این منطقه با بیان مطلب فوق 
اظهار داشت: در منطقه یک بین ۳۰ تا ۳۵ درصد افراد برای سهولت توام با 
ایمنی در تردد نیازمند مناسب سازی معابر هستند که علاوه بر جانبازان و 
معلولین شامل بانوان دارای فرزند کوچک، کهنسالان، بیماران و ... می شوند بر 
همین اساس با اجرای طرح جامع، معابر سطح منطقه یک جهت مناسب سازی 
و مرمت مورد بررسی و اولویت بندی قرار گرفت و محور شریعتی به عنوان محور 
شاخص با هدف مناسب سازی و قابل تردد بودن گذرها، رفع زوائد فیزیکی، 
نصب کفپوش های شیاری و... در دستور کار قرار گرفت. صباغ تصریح کرد: در 
طرح جامع مناسب سازی ۳ ساختمان مرکزی، ناحیه ۴ و ۱۰ ، ۵ بوستان، ۷  

معبر مطرح شده است که مناسب سازی های لازم در حال اجرا است.

نگاه

اخبار کوتاه

تمامی مقاطع تحصیلی تهران و البرز شنبه و یکشنبه »غیرحضوری« شد

هشدار »نارنجی« سازمان هواشناسی برای آلودگی هوا

برای موج دوم آنفلوآنزا در بهمن  آماده باشید

رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش تشریح کرد

جزئیاتی از رتبه بندی مدارس

معاون بهداشت وزارت بهداشت مطرح کرد

تکمیل نظام پزشک خانواده در شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر؛ به زودی

بستری های روزانه کرونا تک رقمی شد

سازمان هواشناسی کشور نسبت به کاهش کیفیت هوا 
در تهران و کرج طی امروز هشدار داد.به گزارش ایسنا، 
سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار نارنجی رنگ از 
تداوم و تشدید پایداری هوا، افزایش غلظت آلاینده ها و 
کاهش کیفیت هوا از جمعه تا امروز )۱۸ تا ۱۹ آذرماه( 
در تهران و کرج خبر داد.براثر این مخاطرات احتمال 
افزایش غلظت آلاینده ها، کاهش کیفیت وضع هوا در حد 
ناسالم برای تمام گروه ها وجود دارد.سازمان هواشناسی 
برای کاهش آسیب های احتمالی کاهش تردد خودروها و 
کنترل فعالیت واحدهای صنعتی، مدیریت منابع آلاینده، 
تاکید بر عدم تردد غیرضروری برای تمام گروه ها، پرهیز 
از فعالیت فیزیکی و ورزشی در فضای باز، اتخاذ تدابیر 
مدیریتی لازم برای جلوگیری از افزایش غلظت آلاینده ها 
تا حد بسیار ناسالم را توصیه می کند.به گزارش ایسنا، در 
هشدار نارنجی رنگ سازمان هواشناسی پیش بینی می شود 
که پدیده ای جوی اثرات منفی به دنبال داشته باشد و 
خسارت های احتمالی را سبب شود. هشدار نارنجی برای 
آماده باش دستگاه های مسئول برای مقابله با یک پدیده 

خسارت زا صادر می شود.
معاون استاندار تهران از »غیر حضوری« شدن مدارس در 
مقاطع ابتدایی و متوسطه برای امروز و فردا ) ۱۹ و ۲۰ 
آذر ماه ( در تمامی شهرستان های استان تهران به جز 
فیروزکوه و دماوند خبر داد.عابد ملکی در گفت وگو با ایسنا، 
با اشاره به اینکه با توجه به آلودگی هوا در استان تهران 
کمیته اضطرار آلودگی هوای تهران در استانداری تشکیل 
جلسه داد، در تشریح مصوبات کارگروه اضطرار آلودگی 
هوای تهران، گفت: جلسه اضطرار آلودگی هوا دیروز با 
حضور اعضاء برگزار شد که با توجه به تشدید آلایندگی 
هوا مقرر شد امروز و فردا ) ۱۹ و ۲۰ آذر ماه( تمامی 
مدارس مقطع ابتدایی و متوسطه شهرستان های استان 
تهران به جز شهرستانهای دماوند و فیروزکوه به صورت 
غیر حضوری فعالیت کنند.وی افزود: مهدهای کودک و 
پیش دبستانی ها نیز در تمامی شهرستان های استان به 
جز دماوند و فیروزکوه تعطیل خواهد بود.وی تاکید کرد: 
فعالیت های ورزشی نیز در این دو روز ممنوع خواهد بود 
و از شهروندان درخواست می کنیم از ترددهای غیر ضرور 
خودداری کرده و در صورت لزوم حتما از ماسک مناسب 
N۹۵ استفاده کنند.به گفته ملکی، همچنین فروش طرح 
ترافیک طی امروز و فردا متوقف است و فعالیت کارخانه های 

شن و ماسه نیز تا روز دوشنبه متوقف می شود.همچنین بر 
اساس اعلام اداره کل اطلاع رسانی و روابط عمومی آموزش 
و پرورش شهر تهران، با توجه به استمرار آلودگی هوا در 
کلانشهر تهران و در راستای مصوبه کمیته اضطرار آلودگی 
هوای استانداری تهران، تمامی مقاطع تحصیلی پایتخت 
امروز و فردا به صورت مجازی برگزار می شود؛ اما آموزش 
در این دو روز در همه مدارس فیروزکوه، دماوند و رودهن 
»حضوری« خواهد بود.شایان ذکر است کلیه مهدهای 
کودک و مراکز پیش دبستانی تهران امروز و فردا ۱۹ و ۲۰ 

آذرماه ۱۴۰۱ تعطیل خواهند بود.
به گزارش ایسنا، همچنین احمد افضلی معاون هماهنگی 
امور عمرانی استانداری البرز دیروز ۱۸ آذرماه در حاشیه 
بیست و سومین جلسه کمیته اضطرار کاهش آلودگی 
هوای استان البرز اظهارکرد: با توجه به پیش بینی اداره 
کل هواشناسی استان مبنی بر افزایش غلظت آلاینده و 
تداوم آن طی روزهای آتی مقرر شد مهدهای کودک، پیش 
دبستانی تعطیل شده و کلیه مقاطع تحصیلی آموزش و 
پرورش نیز در امروز و فردا در سطح استان به صورت 
غیرحضوری و کلاس های درس در بستر آموزشی شاد 
برگزار شود. از سوی دیگر،براساس اعلام شرکت کنترل 

کیفیت هوای شهر تهران، دیروز ) ۱۸ آذرماه(  وضعیت 
هوای تهران با رسیدن به عدد ۱۵۵ به رنگ »قرمز« 
درآمد و برای همه آلوده شد.بر اساس دستورالعمل 
احتیاطی صادره از سوی شرکت کنترل کیفیت هوای 
شهر تهران، در این شرایط افراد مبتلا به بیماری قلبی 
یا ریوی، سالمندان و کودکان باید از فعالیت های طولانی 
یا سنگین خارج ازمنزل خودداری ورزند. افراد دیگر باید 
فعالیت های طولانی یا سنگین خارج از منزل را کاهش 
دهند. فعالیت طولانی عبارت است از هرگونه فعالیت 
خارج از منزل که افراد به طور متناوب طی مدت چندین 
ساعت انجام می دهند و سبب می شود نفس کشیدن تا 
حدی سخت تر از حالت طبیعی صورت گیرد؛ برای مثال 
کار کردن در باغچه در طول روز و فعالیت سنگین عبارت 
است از هرگونه فعالیت شدید خارج از منزل که سبب می 
شود نفس کشیدن به سختی صورت گیرد و یا دویدن هم 
مثال دیگری است که می توان از آن نام برد.گفتنی است 
که کیفیت هوا )AQI( به پنج دسته اصلی تقسیم بندی 
می شود که بر اساس آن از عدد صفر تا ۵۰ در محدوده 
هوای پاک تعریف می شود، از ۵۱ تا ۱۰۰ هوا در محدوده 
قابل قبول، سالم یا متوسط بوده و  از محدوده ۱۰۱ تا 

۱۵۰ هوا ناسالم برای گروه های حساس است. در بازه ۱۵۱ 
تا ۲۰۰ نیز هوا در محدوده ناسالم برای همه گروه ها و از 
محدوده ۲۰۱ تا ۳۰۰ نیز هوا در محدوده بسیار ناسالم 
قرار می گیرد. بر اساس این دسته بندی در محدوده ۳۰۱ تا 

۵۰۰ شرایط کیفی هوا خطرناک است.
همچنین رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا از بارش باران در نقاط مختلف کشور و 
افزایش غلظت آلاینده ها در تهران، کرج و اراک خبر داد.
صادق ضیاییان در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به آخرین 
وضعیت آب و هوا اظهار کرد: امروز )۱۹ آذرماه( در برخی 
مناطق استان های خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، 
کرمان، هرمزگان، یزد، شرق و شمال فارس، برخی نقاط 
اصفهان، چهارمحال بختیاری، شرق لرستان، ارتفاعات 
زاگرس مرکزی بارش باران، گاهش رعدوبرق، وزش باد و 
در نقاط سردسیر و ارتفاعات بارش برف پیش بینی می شود. 
همچنین در ارتفاعات البرز مرکزی و استان های گیلان 
و مازندران بارش پراکنده انتظار می رود.به گفته رئیس 
مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا، یکشنبه )۲۰ آذرماه( در برخی مناطق استان های 
خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، کرمان، هرمزگان، 
یزد، شرق و شمال فارس بارش رخ می دهد.ضیاییان 
همچنین عنوان کرد: دوشنبه )۲۱ آذرماه( در استان های 
واقع در شمال غرب، برخی مناطق غرب کشور و به تدریج 
دامنه های غربی و مرکزی البرز بارش آغاز خواهد شد.وی 
ادامه داد: سه شنبه )۲۲ آذرماه( در مناطق ذکرشده روز 
قبل، به شکل خفیف و پراکنده بارش رخ می دهد.وی 
خاطرنشان کرد: تا اواسط هفته آینده در شهرهای تهران، 
کرج و اراک غلظت آلاینده های جوی روند افزایشی خواهد 
داشت. همچنین تا یکشنبه در شمال شرق و یکشنبه و 
دوشنبه در شرق و جنوب شرق کشور کاهش محسوس 
دما رخ می دهد.رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا درباره وضعیت جوی تهران طی 
دو روز آینده نیز اظهار کرد: آسمان تهران امروز )۱۹ آذر( 
قسمتی ابری تا نیمه ابری، به تدریج غبارمحلی و هوای 
ناسالم برای گروه های حساس با حداقل دمای ۲ و حداکثر 
دمای ۹ درجه سانتیگراد و روز یکشنبه ) ۲۰ آذر( قسمتی 
ابری همراه با غبار محلی و در بعضی ساعات غبارآلود 
با حداقل دمای ۳ و حداکثر دمای ۹ درجه سانتیگراد 

پیش بینی می شود.

یکی از سه موج سالیانه آنفلوآنزا در کشور که از اوایل مهر 
ماه تاخت و تازش را آغاز کرده بود،   فروکش کرده، اما 
به گفته وزارت بهداشتی ها باید برای دو موج دیگر که در 
بهمن ماه امسال و اردیبهشت سال آینده رخ خواهند داد، 
از هم اکنون آماده بود.به گزارش ایسنا، به گفته کارشناسان 
سلامت کشور، امسال آنفلوآنزا شیوعش را در ایران خیلی 
زود آغاز کرد؛ به همین دلیل هم با فروکش کردن موارد 
ابتلا و مرگ ناشی از کووید ۱۹ در کشور و همچنین با آغاز 
فصل سرما و بازگشایی مدارس و دانشگاه ها، شاهد بروز و 
افزایش موارد آنفلوآنزا از اواخر شهریور ماه و ابتدای مهر 
۱۴۰۱ در کشور بودیم.بنابراین موج اول ابتلا به آنفلوآنزا در 
حالی در کشور آغاز شد که رعایت پروتکل های بهداشتی 
به دلیل کاهش موارد کرونا کاهش یافته و در عین حال 
بازگشایی مدارس و دانشگاه ها نیز روند شیوع این بیماری 
را سرعت بخشیده بود. بر همین اساس هم بود که دکتر 
طلعت مختاری آزاد- مدیر آزمایشگاه ملی آنفلوآنزا و استاد 
ویروس شناسی دانشگاه علوم پزشکی تهران در آبان ماه 
امسال در گفت وگو با ایسنا، اعلام کرد که ویروس غالب ما 
در کشور، آنفلوآنزا است و سوش های در گردش آن عمدتا 
H۳N۲ و بعد هم H۱N۱ بوده و آنفلوآنزای نوع B شیوع 

خیلی کمتری دارد.
همچنین به گفته کارشناسان سلامت کشور،  از آنجایی که 
به دلیل شیوع کرونا و همچنین رعایت بالای پروتکل های 
ضدکرونایی، دو سال شیوع بیماری آنفلوآنزا را نداشتیم، 
همین موضوع باعث شد که در سال جاری با فروکش کردن 
موارد ابتلا به کرونا و کاهش رعایت پروتکل های بهداشتی، به 
نوعی افزایش موارد آنفلوآنزا را شاهد باشیم. بر همین اساس 
هم عمده مراجعات سرپایی و بستری بیمارستان ها در مهر 
و آبان ۱۴۰۱ به مبتلایان به آنفلوآنزا اختصاص یافته بود؛ به 
طوری که دکتر سعید کریمی معاون درمان وزارت بهداشت، 

در آبان ماه ۱۴۰۱، در گفت وگو با ایسنا اعلام کرد که روزانه 
۳۰ هزار بیمار تنفسی به صورت سرپایی به بیمارستان های 
کشور مراجعه می کنند که شامل تمام بیماران تنفسی است. 
نمونه گیری ها نشان می دهد که بالای ۵۰ درصد از این افراد 
به آنفلوآنزا مبتلا هستند. همچنین روزانه حدود ۱۲۰۰ نفر 
بستری بیماران تنفسی را داریم که در بستری ها هم بالای 
۵۰ درصدشان به آنفلوآنزا و کمتر از ۱۰ درصدشان به کرونا 
مبتلا هستند و بقیه هم به سایر بیماری های تنفسی مبتلا 
هستند.در همین بین بود که متخصصین عفونی کشور نیز 
نسبت به  »شیوع عفونت میکروبی با پنوموکوک در کودکان« 
که روی آنفلوآنزا سوار می شد، هشدار دادند. به طوری که 
دکتر فرهاد چوبدار- رئیس بیمارستان کودکان علی اصغر در 
این زمینه به ایسنا، اعلام کرد که بیماری عفونت میکروبی با 
پنوموکوک که بر روی آنفلوآنزا سوار می شود، در کودکان از 
شش ماهگی تا ۱۵ سالگی دیده می شود و عمده علت بروز 
آن هم این است که از داروهای آنتی بیوتیک و کورتون ها به 
صورت نادرست استفاده می شود. این عفونت ها به صورت 

ثانویه با آنفلوآنزا ایجاد می شوند.
در عین حال از اواخر آبان ماه سال جاری بود که به تدریج 
متخصصان عفونی کشور و مسئولان سلامت، از کاهش موارد 
آنفلوآنزا در کشور خبر داده و اعلام کردند که به طور کلی 
تعداد موارد آنفلوآنزا در کشور رو به کاهش است و از آنجایی 
که روند سالیانه بیماری های حاد تنفسی در کشور امسال 
زودتر آغاز شد، طبعا زودتر هم رو به کاهش می گذارد. بر 
همین اساس هم دکتر حسین فرشیدی - معاون بهداشت 
وزارت بهداشت در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه موارد 
آنفلوآنزا در کشور ظرف دو هفته گذشته کاهش خوبی 
در سطح بیمارستان ها داشته است، اعلام کرد که در حال 
حاضر موج آنفلوآنزا در حال فروکش کردن است و وضعیت 
بیمارستان های ما این موضوع را نشان می دهد. به طوری 

که آمارهای بیمارستانی ما کاهش شیوع را نشان می دهد. 
دو هفته قبل آمار آنفلوآنزا افزایش بسیار شدیدی را داشت، 
 اما ظرف دو هفته کاهش خوبی حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد در 

سطح بیمارستان ها می بینیم.
البته باید توجه کرد که طبق اعلام متخصصان و مسئولان 
بهداشتی حوزه سلامت، بروز سالیانه آنفلوانزا به طور معمول 
دارای سه موج است؛ موج اول بروز بیماری معمولا در 
ابتدای فصل پاییز رخ می دهد. موج دوم معمولا با شدت 
کمتر از اولی، در ماه های بهمن و اسفند بوده و موج سوم، 
در اردیبهشت ماه سال بعد رخ می دهد. بر همین اساس هم 
طبق اعلام وزارت بهداشت،   دکتر شهنام عرشی- سرپرست 
مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت بر ضرورت 
آمادگی برای بروز موج دوم آنفلوآنزا در کشور تاکید و اعلام 
کرده است که بروز بیماری آنفلوانزا از اواخر مهرماه سال 
جاری آغاز شد و در اواسط آبان ماه به اوج خود در موج 
اول رسید و هم اکنون در سیر نزولی پیک بروز اولیه این 
بیماری قرار داریم.وی همچنین بر لزوم آمادگی برای بروز 
موج دوم این بیماری در بهمن ماه امسال تاکید کرد و گفت: 
در این راستا آموزش بهداشت فردی و اجتماعی با تاکید 
بر استفاده از ماسک، به خصوص در اماکن بسته و بدون 
تهویه، شست وشوی مرتب دست ها، تهویه مناسب، به ویژه 
در اماکن تجمعی، انجام واکسیناسیون آنفلوانزا در گروه های 
هدف و اولویت دار، بسیار ضروری است.به گفته عرشی، به  
دلیل احتمال ابتلا به بیماری در تمام فصول سال، انجام 
واکسیناسیون آنفلوانزای سالیانه منوط به انجام آن تنها در 
اوایل مهر ماه نبوده و در هر زمانی از سال و برای گروه های 
اولویت دار، با توجه به دسترسی به واکسن آنفلوانزا، الزامی و 
ضروری است.وی همچنین از مردم خواست که در صورت 
علامت دار بودن به پزشک مراجعه و از مصرف خودسرانه 
دارو و خوددرمانی پرهیز کنند. مبتلایان به آنفلوآنزا نیز تا 

رفع علامت های حاد بیماری، در محل کار و مدرسه حاضر 
نشوند.

در عین حال علاوه بر خطر دو موج دیگر آنفلوآنزا، 
کارشناسان حوزه سلامت از احتمال افزایش موارد کرونا در 
زمستان خبر می دهند؛ موضوعی که البته وزارت بهداشتی ها 
نیز نسبت به آن نگرانی هایی دارند. به طوری که وزارت 
بهداشتی ها اعلام می کنند که آمار کاهشی کرونا در کشور، 
ممکن است شرایط را اینطور تداعی کند که کرونا دیگر 
تمام شده است، اما این در حالی است که وضعیت ابتلا 
و مرگ ومیر در برخی کشورها هم در سطح آسیا و هم در 
سطح اروپا، مجددا افزایشی بوده است. به طوری که دکتر 
حسین فرشیدی- معاون بهداشت وزارت بهداشت به ایسنا، 
گفت: در کشورهایی مانند ژاپن، چین و ... آمارهای بسیار 
بالایی گزارش شده است. در یک هفته گذشته ژاپن بالای 
۶۰۰ هزار مورد مثبت کرونا داشت. در عین حال میزان 
مرگ ومیر در کشورهایی مانند انگلستان، اسپانیا، آمریکا و 
... نیز بالا رفته و بالای ۱۵۰ نفر در هفته است. بنابراین باید 
بدانیم کرونا تمام نشده و اگر مقداری بی دقتی کنیم،  ممکن 
است سراغ ما هم بیاید.بنابراین آنطور که کارشناسان حوزه 
سلامت پیش بینی می کنند، باتوجه به افزایش موارد کرونا 
در کشورهای اروپایی و آسیایی، احتمال افزایش موارد کرونا 
در زمستان در کشور ما هم وجود دارد. بنابراین باید برای 
روزهای سرد زمستان که ممکن است همراه با افزایش شیوع 
کرونا و آغاز موج دوم آنفلوآنزا باشد، آماده باشیم و همچنان 
رعایت پروتکل های بهداشتی مانند استفاده از ماسک، 
شست وشوی دست ها،   رعایت فاصله و تهویه مناسب هوا به 
ویژه در فضاهای سر بسته را جدی بگیریم و در عین حال از 
تزریق دزهای یادآور واکسن کرونا و همچنین تزریق واکسن 
آنفلوآنزا به ویژه برای گروه های در معرض خطر و افراد مبتلا 

به بیماری های زمینه ای غافل نشویم.  

رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش از طراحی 
الگوی »مدرسه تراز سندتحول بنیادین« خبر داد و گفت: 
بیش از ۹۰ درصد کار ما در دوره ابتدایی انجام شده و تا 

پایان آذرماه نهایی می شود. 
در این سند مدرسه در تراز سندتحول از حیث کتاب 
درسی، مدیریت، معلم، والدین، فضای تربیتی و فیزیکی 
و هرآنچه به مدرسه برمی گردد تبیین می شود.علی محبی 
در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به تدوین سند راهبردی 
پژوهشگاه مطالعات و تلاش برای محقق کردن بعُد 
پژوهشی سندتحول بنیادین تا سال ۱۴۰۵ اظهار کرد: 
یکی از چالش های ما عدم توجه به پژوهش محوری در 
سطوح مدیریتی مدارس است. هرچند سازمان پژوهش 

و برنامه ریزی آموزشی چرخش از حافظه محوری به 
سمت شایستگی محوری را آغاز کرده اما این مهم هنوز 
نهایی نشده است.وی افزود: یکی از اولویت های پژوهشی 
ما، » مدرسه تراز سندتحول بنیادین« است. مسئولیت 
پژوهشگاه طراحی الگویی برای مدرسه در تراز سندتحول 
است و باید مشخص کند مدرسه در تراز سند تحول 
بنیادین از چه ابعاد و مولفه هایی برخوردار است و برای 
هر مولفه چه شاخص ها و استانداردهایی وجود دارد که 

بعد بتوانند بر اساس آنها رتبه بندی مدارس را انجام دهند.
وی با بیان اینکه بیش از ۹۰ درصد کار ما در دوره ابتدایی 
انجام شده و تا پایان آذرماه نهایی می شود گفت: بر این 
اساس مدرسه در تراز سندتحول از حیث کتاب درسی، 
مدیریت، معلم، والدین، فضای تربیتی و فیزیکی و هرآنچه 

به مدرسه برمی گردد تبیین می شود.
وی افزود: مطالعات بین المللی در این زمینه انجام  شده 
و اسناد تحولی نیز بسیار دقیق مورد ارزیابی  و تحلیل 

قرار گرفته و الگوی کاملی است که می تواند راهگشا باشد.
به گزارش ایسنا، پیش از این نیز وزیر آموزش و پرورش 
از رتبه بندی مدارس خبر داده و در این باره گفته بود: 
باید تحول را از مدرسه شروع کنیم. اکنون به دنبال آن 
هستیم که الگوی رتبه بندی مدارس را آماده و مدارس را 
رتبه بندی کنیم. پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش و 
مرکز سنجش آموزش و پرورش مشغول کار بر روی این 
الگو هستند.وی همچنین گفته بود: رتبه بندی، مدارس 
یکی از گام های تحقق  سندتحول بنیادین است که تکلیف 
شده و باید انجام دهیم. پژوهش های میدانی نیز در حال 
انجام است تا الگوی رتبه بندی مدارس شاخص سند احصاء 

شود.

معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به اینکه احتمالا طی سه ماه آینده موضوع 
نظام ارجاع و پزشکی خانواده در جمعیت روستایی،   عشایری و شهرهای زیر ۲۰ هزار 
نفر تکمیل می شود، گفت: از آنجایی که اکنون فصل بودجه بندی است امیدواریم 
مجلس محترم همانند گذشته به خوبی با ما همراهی کنند تا پروژه به شکل کامل 
اجرایی شود.دکتر حسین فرشیدی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه در حال 
حاضر یکی از کارهای بسیار مهم وزارت بهداشت موضوع پزشکی خانواده است،   
گفت: این برنامه ای است که سالها است بر روی آن کار می شود و اکنون نیز این 
موضوع با جدیت از سوی شخص وزیر بهداشت پیگیری می شود.وی افزود: در حال 
حاضر در جمعیت روستایی،   عشایری و شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت بیش از 
۸۵ درصد کار پیش رفته است؛ مقداری در بخش ارجاع مشکلاتی داریم که سعی 
در برطرف کردن این مشکلات داریم تا ظرف سه ماه آتی در این جمعیت حدود 

۳۰ میلیون نفره بتوانیم موضوع نظام ارجاع را تکمیل کنیم.او با تاکید بر لزوم تامین 
اعتبارات برای تکمیل نظام ارجاع در جمعیت روستایی، عشایر و شهرهای زیر ۲۰ 
هزار نفر جمعیت،   تصریح کرد: با تامین اعتبار ان شاءالله برای سال آینده خبرهای 
خوبی در جهت اجرای این پروژه در سطح کشور داشته باشیم.معاون بهداشت وزارت 
بهداشت، ادامه داد: این کار در استان فارس و مازندران در حال اجرا است و ان شاءالله 
با پوشش ضعف های فعلی بتوانیم به زودی و در سال آتی کل جمعیت کشور را تحت 
پوشش نظام ارجاع ببریم.او گلایه پزشکان فعال در حوزه پزشکی خانواده در زمینه 
پرداخت حق و حقوق را پاشنه  آشیل این طرح خواند و بیان کرد: باید بتوانیم به 
منابع مالی پایدار دسترسی داشته باشیم تا وقتی پزشکان و یا مراقبین سلامت وارد 
طرح می شود بتوانند دریافتی های مناسبی داشته باشند.فرشیدی در پاسخ به سوالی 
درباره بودجه مورد نیاز برای تکمیل موضوع پزشکی خانواده و نظام ارجاع،   اظهار 

کرد: باید کارهای کارشناسی انجام شود تا بتوان رقم نهایی را اعلام کرد اما از آنجایی 
که اکنون فصل بودجه بندی است امیدواریم مجلس محترم همانند گذشته به خوبی 

با ما همراهی کنند تا پروژه به شکل کامل اجرایی شود.

در طول ۲۴ ساعت، یک نفر از بیماران کووید-۱۹ در 
کشور جان خود را از دست داد و مجموع جان باختگان 

این بیماری، به ۱۴۴ هزار و ۶۵۲ نفر رسید. 
به گزارش ایلنا، وزارت بهداشت اعلام کرد: تا روز ۱۸ آذر 
۶۵ میلیون و ۱۴۴ هزار و ۷۶۸ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و 
۵۵۴ هزار و ۲۸۴ نفر دوز دوم و ۳۱ میلیون و ۳۸۵ هزار و 
۷۹۰ نفر، دُز سوم و بالاتر واکسن کرونا را تزریق کرده اند و 
مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به ۱۵۵ میلیون 

و ۸۴ هزار و ۸۴۲ دوز رسید.از روز ۱۷ آذر تا روز ۱۸ آذر 
۱۴۰۱ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۱۹ بیمار 
جدید مبتلا به کووید-۱۹ در کشور شناسایی و ۸ نفر از 
آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید-۱۹ در کشور به 
۷ میلیون و ۵۶۰ هزار و ۶۷ نفر رسید.متاسفانه در طول 

۲۴ ساعت، یک نفر از بیماران کووید-۱۹ در کشور جان 
خود را از دست داد و مجموع جان باختگان این بیماری، 

به ۱۴۴ هزار و ۶۵۲ نفر رسید.
خوشبختانه تا روز ۱۸ آذر ۷ میلیون ۳۳۵ هزار و ۴۴۴ 
نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان ها ترخیص 

شده اند. ۶۸ نفر از بیماران مبتلا به کووید-۱۹ در 
بخش های مراقبت های ویژه بیمارستانها تحت مراقبت قرار 

دارند.
تا روز ۱۸ آذر ۵۴ میلیون و ۶۲۴ هزار و ۵۱۸ آزمایش 

تشخیص کووید-۱۹ در کشور انجام شده است.
در حال حاضر ۰ شهرستان در وضعیت قرمز، ۳ شهرستان 
در وضعیت نارنجی، ۹۴ شهرستان در وضعیت زرد و ۳۵۱ 

شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.


